
GEMEINDE
HÖCHENSCHWAND
Heilklimatischer Kurort im Naturpark Südschwarzwald

GEMEINDE
HÖCHENSCHWAND

„Dorf am Himmel“

AmrigschwandAmrigschwand Höchenschwand TiefenhäusernMitteilungsblatt Nr. 16  KW 32

Mittwoch, den 07. August 2019

Herzlich willkommen zur 26. Höchenschwander Schlemmermeile 
  
Am 2. August-Wochenende findet traditionell die Schlemmermeile in der St. Georg-Straße statt. Eröffnet wird sie 
am Samstag, 10. August um 11:30 Uhr mit dem Fassanstich bei der Dorfschmiede. Auch in diesem Jahr werden 
den Gästen wieder kulinarische und musikalische Leckerbissen angeboten. Die heimische Gastronomie hat zu-
sammen mit dem Kurverein ein umfassendes Rahmenprogramm für Jung und Alt zusammengestellt. 
  
Wir wünschen der 26. Schlemmermeile im Dorf am Himmel einen guten Verlauf.   
  
Ihre Gemeindeverwaltung 

www.hoechenschwand.de 



Mittwoch, den 07. August 2019 Gemeinde Höchenschwand

Seite 2

Telefon

Polizei 110 
Feuerwehr 112 
Rettungsdienst/DRK 12 
Krankentransport 07751-19222

Ärztlicher Notfalldienst 116 117

Zahnärztlicher Notfalldienst 

 0180 322255530  

Telefon 
Polizeiposten St. Blasien 07672-922280 
Feuerwehr-Kommandant 
Herr Kaiser 0172 9444942
Bergwacht-Vorsitzender 
Herr  Tobias Stritt 0173 3147131 
Sozialstation St. Blasien 
 Tel. 07672-2145 

Arzt 
Dr. med. Röhrauer/Ehret 
Waldshuter Str. 13 07672-1660 

Zahnarzt 
Sanfte Zahnheilkunde Höchenschwand
Dr. Isabel Tunn
Bgm.-Huber-Str. 4                          07672-1220

Apotheke 
Kur-Apotheke 
Bgm.-Huber-Str. 6    07672-890 

Tierarzt 
Herr Rüger 
St. Blasien 0171-7355612  

Apotheke

Der Notdienst beginnt um 08.30 Uhr und 
endet um 08.30 Uhr am nächsten Tag.
Samstag, 10. August 2019 
Titisee-Apotheke Titisee, Jägerstr. 2, 
Tel.: 07651 - 82 02   
Sonntag, 11. August 2019  
Apotheke am Seidenhof, 
WT-Tiengen, Hauptstr. 12, Tel.: 07741 - 75 51 
Samstag, 17. August 2019  
Markt-Apotheke WT-Tiengen, Hauptstr. 69, 
Tel.: 07741 - 46 86    
Sonntag, 18. August 2019  
Apotheke Dr. Kammerer St. Blasien, Ber-
nau-Menzenschwander-Str. 5, 
Tel.: 07672 - 5 15 

Beratungsstellen

Diakonisches Werk, Waldshut 
Tel. 07751-83040 
Frauen- und Kinderschutzhaus 
Tel. 07751-3553 
Offene Beratung „Courage“ 
Tel. 07741-8082277
Hospizdienst e.V.            Tel. 07751-802333 
Anonymes Sorgentelefon für Erwachsene 
Tel. 0800-1110111 
Anonymes Sorgentelefon für Kinder und 
Jugendliche    Tel. 0800-1110333 
Pflegestützpunkt Landkreis Waldshut 
Tel. 07751-864252 

Kirchen 

Kath. Pfarramt   07672-534 

Evang. Pfarramt   07672-706 

 

Recycling-Hof Attlisberg 

Mittwoch 13:00 bis 16:00 Uhr

Samstag 09:00 bis 13:00 Uhr

Sprechzeiten im Rathaus 
und der Kurverwaltung

Gemeindeverwaltung 

   Tel. 07672-4819-0 

Öffnungszeiten: 

Montag bis Freitag    8:00 bis 12:00 Uhr 

Dienstag      14:00 bis 16:00 Uhr 

Bürgerbüro 

durchgehend     8:00 bis 16:00 Uhr 

Donnerstag   14:00 bis 18:00 Uhr 

 

Tourist-Information Kurverwaltung  

im Haus des Gastes  07672-48180 

Öffnungszeiten: 

Montag bis Freitag      9:00 bis 12:30 Uhr 

     14:00 bis 16:30 Uhr 

Samstag      10:00 bis 12:00 Uhr 

 IMPRESSUM
Herausgeber: Bürgermeisteramt, Waldshuter Straße 2, 79862 Höchenschwand, Tel. 0 76 72 / 48 19 - 0, Fax 0 76 72 / 48 19 - 19, rathaus@hoechenschwand.de
Verantwortlich für den redaktionellen Teil: Bürgermeister Stefan Dorfmeister oder Stellvertreter.
Für den Anzeigenteil/Druck: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, Meßkircher Str. 45,78333 Stockach,
Tel. 07771/93 17-11, Fax: 07771/93 17-40, E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de, Homepage: www.primo-stockach.de

WICHTIGE RUFNUMMERN · INFORMATIONEN · NOTDIENSTE

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Gemeinde Höchenschwand 
  
  

S a t z u n g   
über die Ladenöffnung im Jahr 2019  

  
Aufgrund der §§ 8 Abs. 1 und 14 Abs. 1 des Gesetzes über die Laden-
öffnung in Baden-Württemberg (LadÖG) in Verbindung mit § 4 Abs. 
1 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg hat der Gemein-
derat der Gemeinde Höchenschwand am 29. Juli 2019 
folgende Satzung beschlossen: 
  
  

§ 1 
  
Anlässlich des Strohskulpturen-Wettbewerbes beim Bauernmarkt 
am 
  
Sonntag, 08. September 2019 (Eröffnung) und 
Sonntag, 06. Oktober 2019 (Prämierung); 
  

und der Weihnachtsausstellung im Gewerbegebiet Tiefenhäusern 
am 
  

Sonntag, 10. November 2019  
  
dürfen die Verkaufsstellen in der Gemeinde Höchenschwand in der 
Zeit von 12:00 bis 17:00 Uhr geöffnet sein.    
  
  

§ 2 
Schutz der Arbeitnehmer 

  
Bei Beschäftigung von Arbeitnehmern ist § 12 des Gesetzes über die 
Ladenöffnung zu beachten. 
  
  

§ 3 
Ordnungswidrigkeiten 

  
(1) Ordnungswidrig im Sinne von § 15 Abs. 1 Buchstabe a) LadÖG 
handelt, wer den Vorschriften dieser Satzung zuwiderhandelt. 
  
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 10.000 
EURO geahndet werden 



Mittwoch, den 07. August 2019 Gemeinde Höchenschwand

Seite 3

§ 4 
Inkrafttreten 

  
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.   
  
Höchenschwand, den 29. Juli 2019 
  
Stefan Dorfmeister 
Bürgermeister   
  
  
Hinweis über die Heilung der Verletzung von Verfahrens- und Form-
vorschriften 
  
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg oder auf Grund der Ge-
meindeordnung beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 
4 Gemeindeordnung unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich inner-
halb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegen-
über der Gemeinde geltend gemacht worden ist. Der Sachverhalt, 
der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, 
wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Ge-
nehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden 
sind. 
  
   

AUS DEM GEMEINDERAT

Das Wichtigste aus der öffentlichen  
Gemeinderatssitzung vom 29. Juli 2019    
Satzung über die Ladenöffnung im Jahr 2019  
Die Gemeinde kann an bis zu drei Tagen im Jahr verkaufsoffene 
Sonntage zulassen. Im Jahr 2019 sind dies die Sonntage bei Eröff-
nung und Prämierung des Strohskulpturenwettbewerbes sowie der 
Weihnachtsmarkt im Gewerbegebiet Tiefenhäusern. 
  
Der Gemeinderat fasste folgenden einstimmigen Beschluss: 
  
Der Satzung über die Ladenöffnung im Jahr 2019 wird wie vorgelegt 
zugestimmt.  
  
  
Bekanntgabe von Baugenehmigungen    
Vom Baurechtsamt wurde dem Antrag von Markus Dischinger zuge-
stimmt.  
  
Vorstellung Kinderferienprogramm 2019    
Der Leiter der Tourist-Information, Herr Sebastian Stiegeler, händig-
te dem Gemeinderat die Flyer mit dem Programm zum diesjährigen 
Ferienprogramm aus. Er berichtete, dass die Nachfrage groß ist und 
von Jahr zu Jahr mehr Kinder am Programm teilnehmen. Gedacht ist 
das Programm vor allem für die einheimischen Kinder, aber selbst-
verständlich können auch Feriengäste teilnehmen. Er freute sich, 
dass auch dieses Jahr wieder ein umfangreiches und abwechslungs-
reiches Programm zusammengestellt werden konnte. Die Organisa-
tion liegt bei der Tourist-Information, die Durchführung bei vielen 
verschiedenen Privatpersonen, Organisationen und Vereinen. Über 
die sechs Wochen werden 43 Programmpunkte kostengünstig an-
geboten, in diesem Jahr erstmals auch einige Punkte für Jugendliche 
wie der Rot-Kreuz-Kurs. Wichtig ist der Hinweis, dass es sich nicht um 
eine Kinderferienbetreuung handelt.  
  
Bürgermeister Dorfmeister und der Gemeinderat zeigten sich er-
freut über das wieder stattfindende Angebot und berichteten auch 
über die positive Resonanz in der Bevölkerung. Ein herzliches Danke-
schön gilt den vielen Freiwilligen für ihr Engagement.  
  
Bekanntgaben, Verschiedenes    
Ausgleichstock   
Der Ausgleichstockantrag 2019 der Gemeinde wird mit 80.000 € be-
zuschusst, beantragt waren 150.000 € für einen Allradschlepper für 
den Werkhof.  

Kosten Winterdienst 2018/2019    
Dem Gemeinderat wurde eine Zusammenstellung der Kosten vorge-
legt, die sich im Winter 2018/2019 auf ca. 132.000 € belaufen haben. 
Die Räumbezirke Amrigschwand und Tiefenhäusern sowie Taubach-
straße und Winterwanderwege werden von privaten Unternehmern 
bedient, der Rest wird vom Werkhof der Gemeinde durchgeführt.  
  
Baumaßnahmen im Baugebiet In der Bünd / Panoramastraße    
Nach dem jetzt vorliegenden Bauzeitenplan wird in dieser Woche 
die Baustelle der Erschließungsmaßnahme In der Bünd eingerichtet 
und mit den Arbeiten nach den Handwerkerferien ab 19. August be-
gonnen. Das Ende ist im November geplant, je nach Wetterlage folgt 
dann die Panoramastraße, die Hauptarbeiten dort werden ab dem 
Frühjahr 2020 erfolgen.  
  
Bürgermeisterwahl 2019    
Termin des Gemeindewahlausschusses zur Feststellung der Bewer-
ber für die Bürgermeisterwahl ist am 26.08.19 um 19:00 Uhr.  
  
Bei der Gemeinde ist eine weitere Bewerbung schriftlich eingegan-
gen. Es handelt sich um Herrn Samuel Speitelsbach aus Ravenstein. 
  
Wünsche und Anträge aus dem Gemeinderat    
Die Gemeinderäte welche bei der Versammlung des Vereins Nach-
barschaftshilfe Höchenschwand e.V. am 17 Juli dabei waren, berich-
teten von der stattgefunden Gründung des Vereins.  
Der Gemeinderat hatte das Thema bereits am 06. Mai in seiner Ge-
meinderatsitzung vorbesprochen. Der Gemeinderat war sich einig, 
an dem damaligen Ergebnis festzuhalten und das Thema Senioren-
hilfe im Herbst auf die Tagesordnung einer Gemeinderatssitzung zu 
nehmen. Grundsätzlich wird die Gründung des Vereins positiv gese-
hen, besteht doch die Möglichkeit für die Seniorinnen und Senioren 
ein weiteres Angebot zu schaffen. Inwieweit sich dann Seniorenkreis 
und der Nachbarschaftshilfeverein ergänzen ist selbstredend auch 
im Interesse des Gemeinderates. Man ist sich daher einig die Helfe-
rinnen und Helfer in eine öffentliche Gemeinderatssitzung einzula-
den, damit die Inhalte des Vereins vorgestellt werden können. 
  
 

MITTEILUNGEN DER GEMEINDE

Breitbandausbau in der Gemeinde
Herr Matthias Block ist bei der Gemeinde für alle Breitbandangele-
genheiten im technischen Bereich zuständig. 
Er ist telefonisch erreichbar unter 0172-2306268, per Mail matthias.
block@hoechenschwand.de. 
Ab sofort ist er donnerstags vom 16:00 - 18:00 Uhr im Werkhof für die 
Materialausgabe erreichbar. 
 
 
Rothaus Bike Giro Hochschwarzwald 
- Hinweis zur Verkehrsführung am 
Donnerstag, den 15. August 2018   
Vom 15. bis zum 18. August 2019 findet zum dritten Mal das Moun-
tainbike-Etappenrennen „Rothaus Bike Giro Hochschwarzwald“ statt. 
Am Donnerstag, den 15. August 2019 führt die Etappe auch durch 
unsere Gemeinde. Start und Ziel sind bei der Brauerei Rothaus in 
Grafenhausen. Gegen 13:30 Uhr werden die ersten Fahrer aus Rich-
tung Häusern durch das Natursportzentrum in Höchenschwand fah-
ren. Dort befindet sich auch eine offizielle Verpflegungsstation der 
Etappe. Die Strecke führt dann weiter über die Brücke der B 500 in 
Richtung Kreisstraße zum Kreuzstein und von dort durch den Wald in 
Richtung Brenden. Die Rennteilnehmer nutzen die parallelen Wege 
zu B 500 und Kreisstraße. Die Rennstrecke ist während der Durch-
fahrt der Rennteilnehmer gesperrt, die Kreisstraße bleibt für den 
Fahrzeugverkehr befahrbar. Im Zusammenhang mit der Durchfahrt 
der Teilnehmer kann es an den Querungen (Waldshuter Straße, Im 
Grün, Im Krummen, Haldenweg und Panoramastraße) zu Beeinträch-
tigungen bzw. Behinderungen kommen. Die letzten Fahrer werden 
bis 15:00 Uhr erwartet. Details zur Streckenführung können auch im 
Internet unter www.rothaus-bike-giro.de abgerufen werden. 



Mittwoch, den 07. August 2019 Gemeinde Höchenschwand

Seite 4

Öffentliche Zahlungsaufforderung   
Am 15. August werden folgende Steuern zur Zahlung fällig: 
  
3. Quartal der Grundsteuer für 2019 
3. Quartal der Gewerbesteuer für 2019 
  
Wir bitten um Einhaltung des Zahlungstermins.   
 
 
Abholtermin Gelber Sack und Blaue Tonne 
Nächster Abholtermin  
  
für den Gelben Sack ist am Montag, 05. August 2019 
  
für die blaue Tonne am Freitag, 02. August 2019 
  
Die Abfuhr beginnt um 6.00 Uhr. Bitte stellen Sie die Säcke/Tonne 
deshalb rechtzeitig an den Straßenrand.  
  

Forstbetriebsgemeinschaften 
Bernau – Dachsberg – Ibach -  Höchenschwand - Häusern - 
Menzenschwand -Todtmoos 
Besuch der Forstmesse Luzern  
am Freitag, den 16. August 2019 
die Forstbetriebsgemeinschaften der Raumschaft St. Blasien laden 
die Waldeigentümer, Landwirte, Forstbedienstete und Forstunter-
nehmer zum Besuch der Forstmesse in CH Luzern herzlich ein. 
Busfahrt mit Eintritt 38 € pro Person 
Abfahrt 
6.30 Uhr Menzenschwand - Wild Reisen 
6.45 Uhr St. Blasien Busbahnhof 
7.00 Uhr Häusern Rathaus 
7.15 Uhr Höchenschwand, St. Georg 

Rückkehr gegen 20.00 Uhr 
Anmeldung Gemeinde Häusern Frau Raetzke 07672/93140 
Über eine rege Teilnahme freuen sich die  FBG-Vorstände   
 
 
Lagerfläche gesucht 
Im Zuge des Breitbandausbaues in den Gemeinden der IKZ Dachs-
berg, sucht die Firma STARK Energies GmbH aus Ludwigsburg ab 
Mitte August 2019 bis ca. Oktober 2021, eine Mietlagerfläche von ca. 
2.000 m² (gerne Teilüberdacht). 
Entsprechende Möglichkeiten bitten wir an folgende Kontaktdaten 
zu senden: 
E-Mail: ikz.dachsberg@stark-energies.com 
Tel.: 07141 / 1469967 (08:00 – 15:30 Uhr) 
 
 
 

LANDRATSAMT WALDSHUT

Fachschule für Landwirtschaft in Teilzeitform 
für Nebenerwerbslandwirte/innen   
Das Landratsamt- Landwirtschaftsamt Waldshut beabsichtigt, vor-
behaltlich einer entsprechenden Lehrerversorgung, ab November 
2019 wieder einen Kurs „Fachschule für Landwirtschaft in Teilzeit-
form“ für Nebenerwerbslandwirte anzubieten. 
Die Ausbildung erstreckt sich über zwei Winterhalbjahre und ein 
Sommerhalbjahr und endet voraussichtlich Mitte April 2021. Der 
Unterricht findet in den Räumen der Fachschule beim Landwirt-
schaftsamt in Waldshut zweimal wöchentlich abends am Dienstag 
und Donnerstag (im Sommer einmal wöchentlich) und am Samstag-
vormittag (600 UE) statt. Abschluss: Fachkraft für Landwirtschaft.  
Zugangsvoraussetzungen: abgeschlossene Berufsausbildung, 
landwirtschaftliche Berufspraxis. 

Inhaltlich ist der Unterricht auf jüngere Nebenerwerbslandwirte/
innen abgestimmt, die ihr Wissen über Fragen der Betriebsführung 
und Produktionstechnik ergänzen und vertiefen möchten. Bei den 
Unterrichtsinhalten werden die speziellen Verhältnisse der Betriebe 
der Kursteilnehmer berücksichtigt. Folgende Fächer werden unter-
richtet:
•	 Unternehmensführung ( Betriebswirtschaftslehre, Steuern, Versi-

cherungen, Antragswesen)
•	 Agrarpolitik, Marktlehre
•	 Tierische Produktion (Grundlagen, Milchvieh, Mutterkuh ...)
•	 Pflanzliche Produktion (Grundlagen, Grünland, Acker- u. Waldbau)
•	 Zwei Projektarbeiten im Sommer ( je ein produktionstechnisches 

Thema in Bereich PE / TE incl. betriebswirtschaftlicher DB-Rech-
nung)

 
Der Unterricht ist kostenfrei. Die Mindestteilnehmerzahl beträgt 20 
Personen. 
Die Fachschule in Teilzeitform kann bei entsprechender Berufspraxis, 
das Basiswissen zum Berufsabschluss „Landwirt/in“ bilden.  
Das Anmeldeformular und weitere Unterlagen zur Fachschule fin-
den Sie auf der homepage des Landwirtschaftsamtes unter: https://
waldshut.landwirtschaft-bw.de 
  
Interessenten sollten sich bis zum 15.09.2019 beim Landwirtschaft-
samt Waldshut unter landwirtschaftsamt@landkreis-waldshut.de 
oder telefonisch unter 07751/86-5300 melden.  
  
 

Die GfFH als kreiseigene Gesellschaft  
sucht ab sofort  
eine Fachkraft nach §7 KiTaG  

(Erzieher/in, Kinderpfleger/in, Heilpädagogen/in, Lehrer/in) 
für die INTEGRATIONSHILFE für den

•	 Kindergarten in HÖCHENSCHWAND für einen Einsatz von 6 
Wochenstunden 

  
Sie bringen mit:  
•	 Ausbildung in einem der oben aufgeführten Berufe
•	 Motivation zur Arbeit im integrativen Bereich
•	 Respekt- und liebevollen Umgang mit Kindern mit besonderen 

Bedürfnissen
•	 Team- und Kommunikationsfähigkeit
•	 Bereitschaft zu Fortbildung
•	 PC Anwenderkenntnisse (für die Dokumentation) 
  
Sie erwartet: 
•	 eine abwechslungsreiche Tätigkeit
•	 regelmäßige Supervision und Fortbildung
•	 Vergütung nach TVöD-SuE
•	 Zusätzliche Altersvorsorge (ZVK) 
  
Haben wir Ihr Interesse geweckt? Dann senden Sie Ihre aussagekräf-
tigen Bewerbungsunterlagen bitte an Monika.Berchtold@gffh.de 
Weitere Informationen zur Gesellschaft für Familienhilfe sowie wei-
tere Stellenangebote finden Sie auf unserer Homepage: 
www.gffh.de 
 
 
 

AUS DEM KINDERGARTEN

Anmeldungen in der Kindertagesstätte   
Der Anmeldetag in der Kita entfällt zukünftig. Platzanfragen sind 
ab sofort ganzjährig über das Bürgerbüro im Rathaus möglich. Das 
Anfrageformular wird mit dem aktuellen Datum versehen und über 
die Trägerschaft an die Kita weitergeleitet. Dort wird es durch die Ki-
ta-Leitung bearbeitet und Sie erhalten auf dem Postweg die Nach-
richt, ab wann wir Ihrem Kind einen Platz anbieten können. 



Mittwoch, den 07. August 2019 Gemeinde Höchenschwand

Seite 5

Sie erhalten ein festgelegtes Zeitfenster, in dem Sie sich für unser 
Platzangebot entscheiden können. Bestätigen Sie Ihren Platz in dem 
vorgegebenen Zeitfenster nicht, so werden wir den Platz an eine an-
dere Familie vergeben. 
  
Viele Grüße, Ihr Kita-Team 
  
 

DAS STANDESAMT

Eheschließungen
04. Juli 2019 Manuela Wilde und Roman Baumgart, 
   Kapellenweg 5 
  
20. Juli 2019 Verena Dagmar Pichler und Florian Fink, 
   Grenzach-Wyhlen   
 
 

TOURISTINFORMATION HÖCHENSCHWAND

Kurkonzerte und Sonderveranstaltungen der 
tourist Information Kurverwaltung im  
August 2019  

Donnerstag, 8. August 2019  
10:00 Kinderferienprogramm: „Arbeiten mit Ton“ 
kreiert eure eigene Stimmungsfigur. Treffpunkt bei Frau Steinmetz. 
Für Kids ab 8. Voranmeldung erforderlich 

14:00 Kinderferienprogramm: „aus ALT wird NEU“ 
Egal ob Shirt, Cap oder Hose, mache aus deinem alten Kleidungs-
stück ein neues. Treffpunkt beim Kindergarten Höchenschwand, 6 
Jahren; Voranmeldung erforderlich 

16:00 Schwarzwälder Kirschtorten 
Kurs  in der Konditorei-Café Dorfschmiede. Ihnen wird gezeigt, wie 
die allbekannte Schwarzwälder Kirschtorte gebacken wird. Anmel-
dung direkt beim Café unter 07672 1481 

20:00 „Faszination Südschwarzwald“ 
Diapräsentation des Naturfotografen Jörg Lelonek mit tollen Moti-
ven aus dem Südschwarzwald. Im Haus des Gastes, Eintritt frei 

Freitag, 9. August 2019  
15:00 Kinderferienprogramm: 
Kasperletheater  Lutzi-Putzi ist mit dem aktuellen Kasperletheater zu 
Gast im Haus des Gastes. Für alle Kinder ab 2 Jahren, Eintritt 3 € pro 
Person 

Samstag, 10. August 2019  
11:00 Schlemmermeile 
Mitten im Ort von Höchenschwand mit musikalischer Unterhaltung 
sowie einem Bio-Markt, Hüpfburg, Ausstellung historischer Trakto-
ren etc. 

Sonntag, 11. August 2019  
10:00 Schlemmermeile 
Mitten im Ort von Höchenschwand mit musikalischer Unterhaltung, 
verkaufsoffenem Sonntag, Auto- und Rasenmähershow sowie ei-
nem Kinderprogramm und vielem mehr 

Montag, 12. August 2019  
15:00 Schlemmermeile 
gemütlicher Hock bei der Dorfschmiede mit der Band „Happy Sha-
kers“ 

15:00 Kinderferienprogramm: 
Kasperletheater  Lutzi-Putzi ist mit dem aktuellen Kasperletheater zu 
Gast im Haus des Gastes. Für alle Kinder ab 2 Jahren, Eintritt 3 € pro 
Person 

Dienstag, 13. August 2019  
14:30 Kinderferienprogramm: Zumba 
Für alle Kids und Jugendliche ab 8 Jahren im Hotel adenia. Bitte 
Sportkleidung und Trinken mitbringen. Voranmeldung erforderlich 

19:30 Abendwanderung 
rund um Höchenschwand mit einem Wanderführer. Erkunden Sie 
gemeinsam das „Dorf am Himmel“. Voranmeldung bis 11 Uhr bei der 
Tourist-Information Höchenschwand unter 07672 48180 

Mittwoch, 14. August 2019 
14:00 Schnupperklettern im Natursportzentrum beim Ro-
thaus-Zäpfle-Turm. Es betreut Sie ein erfahrener Gästebetreuer. 10 € 
p. P. / Voranmeldung über die Tourist-Information unter 07672 48180 
bis 11 Uhr 

14:00 Geführte Schwarzwald-Wanderung ab dem Haus des 
Gastes nach St. Blasien mit Einkehr vor Ort. Rückfahrt mit dem Bus. 
Die Wanderung ist kostenlos. Voranmeldung bis 11 Uhr bei der Tou-
rist-Information  

19:30 Abendkonzert mit den „Aubachtal Musikanten. Bei schö-
nem Wetter im Kurgarten, ansonsten im Saal des Haus des Gastes. 
Eintritt frei 

Donnerstag, 15. August 2019  
09:00 Kinderferienprogramm: „Wo kommt UNSER Wasser her?“
Erfahre alles rund um unser Trinkwasser, Treffpunkt beim Haus des 
Gastes, ab 7 Jahren. Voranmeldung erforderlich 

20:00 Vollmondwanderung  durch Wald und Wiesen. Gemein-
sam gehen Sie ca. 2 Stunden durch Wald und Wiesen und genießen 
die Natur. Abschluss beim Kreuzstein mit Lagerfeuer. Anmeldung bis 
Mit., Treffpunkt: Parkplatz am neuen Friedhof 
Rothaus Bike Marathon Etappe 1 durch Höchenschwand  

Freitag, 16. August 2019  
14:00 Schwarzwälder Speckwanderung  
Interessieren Sie Fragen rund um die Herstellung von Speck? Gehen 
Sie mit unserem Wanderführer auf Tour, mit Einkehr im Wirtshaus. 
Anmeldung bis 11, 5 € inkl. Speckessen 

14:00 Kinderferienprogramm: „Besuch bei der Feuerwehr“ 
Treffpunkt an der Feuerwehrhalle in Höchenschwand. Für Kids ab 6 
Jahren. Voranmeldung erforderlich 

Samstag, 17. August 2019  
10:30 Kinderferienprogramm: 
„Karate-Schnupperkurs“ in der Sporthalle im Haus des Gastes. Für 
Kinder von 6 bis 12 Jahren. Voranmeldung erforderlich 

Sonntag, 18. August 2019  
10:00 Sonntagskonzert 
mit der „Schiltwalder Blaskapelle“ aus der Schweiz. Bei schönem Wet-
ter im Kurgarten, ansonsten im Saal des Haus des Gastes. Eintritt frei 

10:00 Gourmetwanderung Wilde Waldküche für Feinschme-
cker. Gemeinsam gehen Sie durch Wald und Feld auf der Suche nach 
Pilzen, Kräuter usw. Daraus wird ein  Menü zubereitet. Anmeldung 
bis Fr. 16 Uhr, 33 € p. P. 

13:00 Blümchenturnier 
des Tennisclubs Höchenschwand bei den Tennisplätzen am Natur-
sportzentrum. Anschließend Siegerehrung  

Dienstag, 20. August 2019  
15:00 „Auf dem Weg zum Urwald“ Geführte und kostenlose 
Bannwaldwanderung ab dem Wanderparkplatz „Schwarzabruck“ 
Dauer ca. 3 - 4 h, Voranmeldung bis 11 Uhr bei der Tourist-Informati-
on unter 07672 48180 

19:30 Abendwanderung 
rund um Höchenschwand mit einem Wanderführer. Erkunden Sie 
gemeinsam das „Dorf am Himmel“. Voranmeldung bis 11 Uhr bei der 
Tourist-Information Höchenschwand unter 07672 48180 



Mittwoch, den 07. August 2019 Gemeinde Höchenschwand

Seite 6

Mittwoch, 21. August 2019  
10:00 Kinderferienprogramm: „Besuch auf dem Bauernhof“   
Treffpunkt am Dischingerhof in Amrigschwand. Für Kids ab 4 Jahren. 
Anmeldung erforderlich 

14:00 Geführte Schwarzwald-Wanderung ab dem Haus des 
Gastes nach Waldhaus mit Einkehr in der Brauereigaststätte. Rück-
fahrt mit dem Bus. Die Wanderung ist kostenlos. Voranmeldung bis 
11 Uhr 

19:30 Abendkonzert mit „Rhy Bläch“ aus der Schweiz. Bei schö-
nem Wetter im Kurgarten, ansonsten im Saal des Haus des Gastes. 
Eintritt frei 

Donnerstag, 22. August 2019  
10:00 Kinderferienprogramm: „Bergwacht-Ralley“ 
Gemeinsame Schnitzeljagd um und durch Höchenschwand. Ganztä-
gig und für Kids ab 10 Jahren. Voranmeldung erforderlich 

16:00 Schwarzwälder Kirschtorten Kurs  in der Konditorei-Café 
Dorfschmiede. Ihnen wird gezeigt, wie die allbekannte Schwarzwäl-
der Kirschtorte gebacken wird. Anmeldung direkt beim Café unter 
07672 1481 

20:00 Video-Film 
„Schluchtensteig“ - eine virtuelle Wanderung auf dem wild roman-
tischen Prädikatswanderweg im Südschwarzwald, im Haus des Gas-
tes. Eintritt frei 

Freitag, 23. August 2019  
15:00 Kakerlaki „Clown-Theater“  im Kurgarten, bei schlechtem 
Wetter im Haus des Gastes, für jedes Alter, Eintritt frei 

Sonntag, 25. August 2019  
10:00 Sonntagskonzert mit der Big Band „Pig Farmers“ aus der 
Schweiz im Saal des Haus des Gastes. Eintritt frei 
15:00 Kinderferienprogramm: „Schnupper-Tennis“ 
für alle Kinder ab 8 Jahren. Treffpunkt an der Tennishalle im Natur-
sportzentrum. Sportkleidung und Trinken mitbringen. Voranmel-
dung erforderlich 

Montag, 26. August 2019  
14:00 Kinderferienprogramm: „Insektenhotel/Vogelvilla bauen“ 
Treffpunkt beim Haus des Gastes. Ab 6 Jahren. Voranmeldung erfo-
derlich 

Dienstag, 27. August 2019  
14:30 Kinderferienprogramm: „Zumba“  
Für alle Kids und Jugendliche ab 8 Jahren im Hotel adenia. Bitte 
Sportkleidung und Trinken mitbringen. Voranmeldung erforderlich 

17:30 Kinofilm: „Willkommen im Wunder Park“  im Saal des Haus 
des Gastes. FSK 0, 6,00 € pro Person, 86 Minuten; Zeichentrickfilm 

20:00  Kinofilm: „Der Junge muss an die frische Luft“   im Saal des 
Haus des Gastes. FSK 6, 7,00 € pro Person, 100 Minuten; Literaturver-
filmung/Drama 

19:30 Abendwanderung 
rund um Höchenschwand mit einem Wanderführer. Erkunden Sie 
gemeinsam das „Dorf am Himmel“. Voranmeldung bis 11 Uhr bei der 
Tourist-Information Höchenschwand unter 07672 48180 

Mittwoch, 28. August 2019  
14:00 Geführte Schwarzwald-Wanderung ab dem Haus des 
Gastes nach St. Blasien mit Einkehr vor Ort. Rückfahrt mit dem Bus. 
Die Wanderung ist kostenlos. Voranmeldung bis 11 Uhr bei der Tou-
rist-Information  

19:30 Abendkonzert mit der „Blaskapelle Schwarzbachtal“ aus 
der Schweiz. Bei schönem Wetter im Kurgarten, ansonsten im Saal 
des Haus des Gastes. Eintritt frei 

Donnerstag, 29. August 2019  
14:00 Moorwanderung 
Bei dieser 2,5 h Wanderung erfahren Sie spannende Geschichten 
rund um und über das Tiefenhäusermer Moor. Treffpunkt ist beim 
Gasthaus Rössle in Tiefenhäusern. Voranmeldung bis 11 Uhr 

16:00 Kinderferienprogramm: „Alles rund um die Ernährung“  
für Kids und Teens ab 10 Jahren. Im Haus des Gastes. Eintritt frei 

18:00 Alles rund um die Ernährung 
für Erwachsene. Im Haus des Gastes. Eintritt frei 

Freitag, 30. August 2019  
14:00 Schwarzwälder Speckwanderung  Interessieren Sie Fra-
gen rund um die Herstellung von Speck? Gehen Sie mit unserem 
Wanderführer auf Tour, mit Einkehr im Wirtshaus. Anmeldung bis 11, 
5 € inkl. Speckessen 

15:00 Kinderferienprogramm: „Chaos im Klassenzimmer“ 
Spannende Schulgeschichten während der Freizeit, Treffpunkt an 
der Bücherei, Voranmeldung erforderlich, ab 7 Jahren 

15:00 Kinderferienprogramm: „Bärenolympiade“ in der Sport-
halle im Haus des Gastes. Für alle Kinder von 2 - 4 Jahren in Beglei-
tung eines Erwachsenen. Voranmeldung erforderlich 
  

Kinder- und Clowntheater 
Zu Gast im Haus des Gastes 
Was kann es schöneres geben als das 
herzliche Lachen eines Kindes. 
  
Unter diesem Motto darf die Gemeinde 
Höchenschwand am 23.08. das Clown-
duo Ferdinand und Beppo, auch bekannt 
als „die Kakerlakis“ herzlich willkommen 

heißen. Ab 15 Uhr sind alle Kinder ab 4 Jahren eingeladen, dass 
Clownduo bei schönem Wetter im Kurgarten, ansonsten im Haus des 
Gastes anzuschauen. 
Eintritt frei. 
  
Als weiterer Höhepunkt kommen für die Kids ab 2 Jahren Lutzi-Putzi, 
ein Kasperletheater aus dem südhessischen Rheingau-Taunus-Kreis 
am Freitag, den 09.08 und Montag, den 12.08 jeweils um 15:00 Uhr 
in das Haus des Gastes. Eintritt: 3,-- pro Person. 
  
Außerdem besucht uns die Freiburger Puppenbühne am 31.07 um 
16 Uhr im Haus des Gastes. Unter dem Motto „Kasper und die sieben 
Meere“ tauchen die Kinder in das Land von San Sansibar ein. 
  
Nicht nur die fantasievollen Puppen und Kostüme, sondern auch die 
wundervollen Bühnenbilder sorgen für eine spannende Atmosphä-
re. 
Eintritt: 3,-- € pro Person 
  
 
Höchenschwander Schlemmermeile 
Himmlisch guet esse und viel Musik gibt’s vom 10.08.-12.08.2019 
Traditionell wird am zweiten Augustwochenende die Höchen-
schwander Schlemmermeile mitten im Ort gefeiert. Die Höchen-
schwander Wirte der Häuser „Dorfschmiede“, „Hotel Nägele“, 
„Portens Hubertusstuben“ sowie der „Bauernmarkt“ kreieren ver-
schiedene Leckereien und werden ihr Können unter Beweis stellen. 
Die „Hacho-Stube“ richtet für Sie vor dem Haus des Gastes eine Ein-
kehrmöglichkeit ein. Somit versprechen Ihnen die Wirte eine reich-
haltige Speisekarte. Eröffnung ist am Samstag, den 10.08 um 11:30 
Uhr bei der Dorfschmiede. Anschließend werden viele verschiedene 
musikalische Programmpunkte auf der Meile zu hören und sehen 
sein: es erwartet Sie die Tanzmusik vom „Duo Enrico & Loretta“, die 
„Duo New Romantica“, aber auch die zünftige Musik der „Haslach 
Hallodris“. Sonntagmorgens findet ab 10 Uhr das Eröffnungskonzert 
mit den „Fidelen Dorfmusikanten“ statt. 



Mittwoch, den 07. August 2019 Gemeinde Höchenschwand

Seite 7

Den Tag über, bis 18 Uhr findet eine Autoshow und Rasenmäher Prä-
sentation sowie verschiedene musikalische Einlagen auf der Meile 
statt. Ebenso haben einige Einzelhandelsgeschäfte geöffnet. 
Für die Kids gibt es das beliebte kostenlose Kinderschminken, einen 
Clown-Workshop sowie eine Hüpfburg im Kurgarten. 
Am Montag, den 12.08. wird ab 15 Uhr das Fest mit einem Hock und 
der Band „Happy Shakers“ bei der Dorfschmiede ausklingen.  
 
 
Kugelbunt & kunterrund 
Buntes Kinderferienprogramm für Kids ab 5 bis 18 Jahren 
  
Keine Langeweile mehr in den Sommerferien! 
  
Auch in diesem Jahr steht der Gedanke rund um die Themen Spiel, 
Spaß und Spannung im Vordergrund. Die Ideen für die einzelnen 
Programmpunkte werden von Vereinen, Firmen, Organisationen 
und Privatleuten geliefert. Mit viel Engagement bieten sie den Kids 
viele unterschiedliche Aktivitäten an, dass ein abwechslungsreiches 
Ferienprogramm stattfinden kann. 
  
Um die Langeweile in den Ferien zu vertreiben, werden tolle Schnup-
perkurse für Tennis, Zumba, Klettern, Bogenschießen aber auch eine 
coole Fußballolympiade angeboten. 
  
Interessante Exkursionen bei der Feuerwehr und auf dem Bauernhof, 
Mosaike legen oder das eigene Insektenhotel bauen. Für jeden ist 
etwas dabei. 
Auch das Basteln und kreativ sein kommt nicht zu kurz! 
Es wird zusammen gegessen, man lernt neue Freunde kennen und 
ganz neu- für Kids ab ca. 14 Jahren kann man mit einer Rauschbrille 
einen Parcour ablaufen. 
Außerdem steht das Thema Ernährung im Focus, sowohl für die 
Teens, als auch für die Eltern gibt es einen separaten Vortrag. 
  
Es erwartet Kids und Teens bis 06.09.2019 ein vielfältiges Programm. 
  
Die Anmeldung erfolgt über die Tourist Information Höchen-
schwand. 
  

Ausbildungsbeginn bei der Gemeinde  
Höchenschwand 
Sveva Köpfler hat zum 01.08.2019 ihre Ausbildung zur Kauffrau für 
Büromanagement in der Tourist Information Höchenschwand be-
gonnen. Sveva Köpfler stammt aus Höchenschwand und kann den 
Gästen schon jetzt ausführliche Informationen geben, wird aber in 
den nächsten drei Jahren das Wissen intensivieren und alle Bereiche 
des Tourismus durchlaufen. Die Berufsschule findet in Waldshut statt.  
Die gesamte Belegschaft wünscht Sveva Köpfler einen guten Aus-
bildungsbeginn und eine erfolgreiche Ausbildungszeit bei der Ge-
meinde Höchenschwand. 

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Evangelisches Pfarramt 
Höchenschwand / Häusern 
Hebelweg 3 
79862 Höchenschwand 
Telefon: 07672-706  Fax : 07672-794 
hoechenschwand-haeusern@kbz.ekiba.de 
www.ev-kirche-hoechenschwand.de 
  
  
Wochenspruch:  
Wandelt als Kinder des Lichts; die Frucht des Lichts ist lauter Güte 
und Gerechtigkeit und Wahrheit.  (Eph. 5, 8b.9) 
  
Gottesdienste:  
Samstag, 10.08.2019 
19:00 Uhr Abendgottesdienst  
  
Sonntag, 18.08.2019 
10:30 Uhr Gottesdienst  
  
Sonntag, 25.08.2019 
10:30 Uhr Gottesdienst 
 
 

AUS DEN VEREINEN

Flohmarkt auf der Schlemmermeile 
am Samstag, 10.08.2019 und Sonntag 11.08.2019  
bei der Galerie zur alten Schmiede, Hebelweg 
  
Der Erlös wird für soziale Zwecke verwendet 
u.a. für die neu gegründete Nachbarschaftshilfe 
Höchenschwand e.V.   
  
Gerne nehmen wir 
„Spenden“ jeglicher Art 
zum Weiterverkaufen an die Gäste der Schlemmermeile  
direkt auf dem Flohmarkt oder nach Absprache entgegen. 
  
Info und Absprache über tel. 07672-480 93 96 
oder Email an Anni.vogelbacher@web.de 
  
 
Seniorenwerk St. Michael    
Das Seniorenwerk St. Michael lädt am Mittwoch, 14. August 2019, 
alle Seniorinnen und Senioren zu einer Fahrt nach Luzern/Schweiz 
ein: 

Programm: 
7:30 Uhr:  Abfahrt bei Anita Tröndle in Oberweschnegg, danach wie 
gewohnt weitere Zustiege in den Ortsteilen und in Höchenschwand. 
Die Fahrt führt vorbei an Koblenz – Urdorf nach Luzern, unterwegs 
Toiletten- und Kaffeepause in einer Autobahnraststätte. In Luzern 
Aufenthalt zu freien Verfügung. 
Um ca. 12:00 Uhr:  Busfahrt ab Luzern Buochs zum Hotel-Restaurant 
Buurestadl. 
12:30 – 14:30 Uhr: gemeinsames Mittagessen (3-Gänge Menü: Vor-
speise, Hauptgericht und Dessert). Danach Fahrt zur Glasi Hergiswil 
direkt am Vierwaldstättersee gelegen. 
15:00 Uhr – 17:00 Uhr: Besichtigung der Glasi mit Museum und Pro-
duktion, anschließend Kaffeepause im Glasi Restaurant. 
Danach Rückfahrt, Eintreffen in Höchenschwand ca. 19:00 Uhr. 
Fahrtkosten einschließlich Mittagessen und Eintritt Glasbläserei 
54,00 €. Anmeldung bis spätesten 9. August 2019 bei Anita Tröndle 
Telefon: 07755-8759 oder per Mail: Anita.Troendle@t-online.de 
Hinweis: Bitte Schweizer Franken nicht vergessen! 
 
 



Mittwoch, den 07. August 2019 Gemeinde Höchenschwand

Seite 8

INTERESSANTES & WISSENSWERTES

Urlaub Zuhause mit der SchwarzwaldCard 
Urlaub direkt vor der Haustüre? Das kann ein echtes Erlebnis sein – 
die SchwarzwaldCard macht´s möglich! 

Gehen Sie auf Entdeckungstour im Schwarzwald. Für Sparfüchse, 
Urlauber und Einheimische gibt es dafür ein ganz besonderes Ange-
bot, das Geld sparen hilft – die SchwarzwaldCard.  
Die SchwarzwaldCard gibt freien Eintritt oder freie Fahrt bei über 160 
Erlebnis- und Thermalbädern, Museen, Bergbahnen und anderen At-
traktionen. Die SchwarzwaldCard 2019/2020 gilt während der Saison 
noch bis 31. März 2020 an drei frei wählbaren Tagen. Außerdem pro-
fitieren Sie bei über 50 Bonus-Partnern von einmalig freiem Eintritt 
in der ganzen Saison. In der Variante Europa-Park gilt die Karte auch 
einen ganzen Tag lang im größten und beliebtesten deutschen Frei-
zeit- und Erlebnispark. 
Entdecken Sie spannende Schwarzwald-Geschichten in zahlreichen 
Museen, Bergwerken oder bei Führungen und auch Abenteurer 
kommen beim Paddeln, Klettern und vielen anderen Angeboten voll 
auf ihre Kosten. Zahlreiche Bäder im Schwarzwald laden zum Eintau-
chen und Erfrischen ein, während Wellness-Liebhaber in Thermen 
ausspannen können. 
Mit dem Kauf der Karte erhalten Sie eine Broschüre, in der alle At-
traktionen beschrieben sind. Die SchwarzwaldCard gibt es bei vie-
len Tourist-Informationen und Partnerunternehmen. Sie können die 
Vorteilskarte auch ganz bequem online unter www.schwarzwald-
card.shop kaufen und zu Hause ausdrucken oder telefonisch bei 
Schwarzwald Tourismus bestellen. 

Preise SchwarzwaldCard Saison 2019/20 
Die SchwarzwaldCard ist für Kinder bis einschließlich 3 Jahre gratis 
und kostet für 
Kinder (4–11 J.) 30 € Erwachsene (ab 12 J.)  40 € 
Familien (2 Erw. + 3 Kinder bis einschl. 17 Jahre) 120 € 
  
Die SchwarzwaldCard inkl. 1 Tag Europa-Park ist für Kinder bis ein-
schließlich 3 Jahre ebenfalls gratis und kostet für 
Kinder (4–11 J.) 59,50 € Erwachsene (ab 12 J.) 72 € 
Familien (2 Erw. + 3 Kinder bis einschl. 17 Jahre) 252 €  

Kontakt: Schwarzwald Tourismus GmbH, Heinrich-von-Stephan-
Straße 8b, 79100 Freiburg, Telefon 0761/89646 0, Fax 0761/89646 70, 
www.schwarzwaldcard.info   
 
 
Erste-Hilfe-Kurs für alle Jugendliche  
in Höchenschwand,  
welche diesen für den Roller-, Mofa oder Autoführerschein brau-
chen! 
Das Deutsche Rote Kreuz bietet am  
Dienstag, den 03.09.19 von 08:00 bis ca. 16:00 Uhr im Haus des Gas-
tes einen Erste-Hilfe-Kurs für alle Jugendliche an. 
Kosten: 40,-- € pro Person 
Verbindliche Anmeldung ab sofort über die Tourist-Information 
Höchenschwand möglich. Tel.: 07672 48180; 
info@hoechenschwand.de 

Ende des redaktionellen Teils

HEIMATBLATT, 
WIE SIE ES KENNEN.

HEIMATBLATT, WIE SIE ES MÖCHTEN. 



REZEPT-IDEE DER WOCHE ...

LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!
LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!
LASSEN SIE ES LASSEN SIE ES 
SICH SCHMECKEN!

32
20

19

zutaten
1. Mediterrane Kräuter-Marinade
Zutaten
in beiden Rezepten 
für jeweils 8 Personen
300 g Olivenöl
1 EL Senf, mittelscharf
1 Bund Basilikum
1 Zweig Rosmarin
1 Zweig Thymian
1 Zehe Knoblauch
1 kleine Peperoni (rot)
Alle Zutaten gibt es derzeit frisch aus regionalem Anbau!
2. Philippinische Soja-Marinade
2 Kilo klein geschnittenes Fleisch oder kleine Grillspieße 
(z.B. Rouladenfl eisch vom Schwein oder Hähnchenbrust - 
frisch vom heimischen Metzger) 
150 ml Sojasauce 
50 ml Essig (Weißweinessig) mit Kräutern
2 cl Weinbrand
1 weiße Zwiebel 
6 Zehen frischer Knoblauch
2 rote Peperoni
1 TL Honig (gehäuft)
Ketchup nach Belieben
Salz, pfeffer

Grillmarinade - 
ganz mediterran 
und wie auf den 

Philippinen  

Zubereitung
1. Mediterrane Kräuter-Marinade
Zubereitung
Die Peperoni entkernen und ebenso wie die geschälte Kno-
blauchzehe sehr fein hacken. Die Basilikumblätter von den 
Stielen zupfen und klein schneiden. Rosmarin und Thymian 
von den Stielen schieben. Alle Zutaten in einen hohen 
Messbecher geben und mit dem Stabmixer zerkleinern. 
Fertig ist die Marinade.
Das Fleisch darin mindestens 12 Stunden einlegen. Danach 
aus der Marinade nehmen, mit Küchenpapier abtupfen und 
grillen.

2. Philippinische Soja-Marinade
Die Zwiebel, den Knoblauch und die Peperoni sehr fein 
schneiden und mit den übrigen Zutaten gut vermengen. 
Dann Ketchup in die Marinade einrühren bis sie leicht 
sämig wird.
Die Marinade mit Salz und Pfeffer abschmecken. Das 
Fleisch darin einlegen und mindestens 6 Stunden ziehen 
lassen. 

Arbeitszeit: ca. 15 Minuten

Tipps 
& Tricks

Fleisch und Fisch am besten am Abend 

vor dem Grillfest marinieren, damit alles 

gut durchzieht. Marinaden sollten nicht 

mit Salz gewürzt werden, da dies dem Fleisch 

Flüssigkeit entzieht und damit verhindert, dass 

die Aromen in das Fleisch eindringen. Probieren Sie 

doch mal eine Kaffebohnen-Marinade, schmeckt 

perfekt zu Rindersteaks: 1 EL Kaffeebohnen mit 8 

Pfefferkörnern, 1 TL rosa Pfeffer, 3 Zweigen fein 

gehacktem Thymian und 1 TL Orangenschale in 

einem Mörser zerkleinern, mit 125 ml Öl und 

3 El Orangensaft zur Marinade verrühren. 

Die Steaks  darin 2 bis 3 Stunden 

einlegen (Kühlschrank!). 

Danach grillen.



Dienstleistungen für
Singles & Senioren

Reparaturen, Fahr-/Begleitservice
Möbelmontagen, Transporte nah/fern usw.

Mobil: 01522 /1885076 • info@dienstleistungen-ernst.de

Wellness-Abend für den modernen Mann
Holen Sie sich den Frischekick zum Wochenstart:

jeden Montag 19.00 - ca. 21.30 Uhr

Unter dem Motto „Wellnes-Abend für den modernen Mann“
bietet der neu eröffnete Wohlfühlhafen im Sonnenhof,

Höchenschwand, Kirchstraße 2, ein Konzept an, bei dem 
Regeneration und Freude miteinander verbunden werden.

Natürlich gehört ein Bier zum Wellnessempfang dazu.
Während sich die einen von wohltuenden Massagen verwöhnen

lassen, können sich die anderen in fröhlicher Gesprächsrunde 
inspirieren lassen. Oder es besteht die Möglichkeit, beim Brettspiel

etc. Geselligkeit zu genießen.
Die Ganzkörpermassage auf der mit Infrarotwärme beheizten

Jadestein-Massageliege ermöglicht, den Arbeitsalltag komplett
hinter sich zu lassen. Zur alternativen Tiefenentspannung bietet sich

unsere Magnetfeldtherapiematte oder ein basisches 
Sprudel-Fußbad an.

Für Ihr persönliches Verwöhnprogramm wählen Sie aus
verschiedensten Wellnessmassagen von Kopf bis Fuß, ein purer

Genuss zum gekrönten Abschluss. Somit können Sie den Abend in
angenehmer Atmosphäre genießen und neue Kraft tanken.
Gedacht ist dieser Abend für Männer, die Entspannung und 

Gemeinschaft mit anderen teilen möchten.

Das Wellnespaket von 39,- € beinhaltet:
•  1 Flasche Bier zum Empfang
•  15 Min. Massageliege oder Magnetfeldtherapie oder basisches

Sprudel-Fußbad
Wellnessmassage:
•  vom Glücksrad überraschen lassen (15 Minuten) oder
•  frei wählen mit 10,- € Aufpreis (20 Minuten)

Anmeldung unter: info@wohlfuehlhafen.de oder
Tel.: +49 (0)152 248 453 41, Infos: www.wohlfuehlhafen.de





Mehrfamilienhaus in Höchenschwand sucht Hilfe  
Schneeräumen, regelmäßiges Treppenhausreinigen und kleinere 

Instandhaltungsarbeiten sollen durchgeführt werden. 
Bewerbungen bitte per WhatsApp oder Anruf unter Tel. 0175/5771314 


